sondern absolut und aktual ist, er ist nämlich die voluntas sensualitatis, die Unkeuschheit treiben und stehlen will; die Furcht macht, daß es nicht zum Akt kommt. (Die voluntas rationis will aber nicht stehlen usw.; sie würde aber zustimmen, wenn Straflosigkeit bestünde.) So wie auch der Fiebernde voluntate sensualitatis trinken will, voluntate rationis aber dies nicht tun will¹.

Es scheint, als ob diese Lösung irgendwie bereits von *Odo von Ourscamp* versucht worden wäre und zwar dort, wo er die Güte des timor servilis verteidigt: Dicimus igitur, quia timor, ex quo facit bonum et quod facit bonum; sed voluntas, que vellet non iuberi, malum, hec immunda. Et opus dicitur immundum, non quia malum, sed quia non est ad meritum. Quod potest notare littera: non est mundus opere, non dicit immundus, et quia immunda comitatur voluntas, ex qua tamen non facit, quia ex alia vellet non iuberi et ex alia non facit, sicut ille ex alia affectat potionem et ex alia non ... Dicimus igitur non timorem, sed comitem voluntatem peccatum esse². *Gaufrid von Poitiers* sollte sich bei der Be-

¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v). Man vgl. auch die vorausgehende Anmerkung. — Zu 2 Kor. 5 sagt *Langton* in seinem Paulinenkommentar (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 98): Aliter dicimus: Revera apostolus de voluntate rationis volebat expoliari, sed de voluntate sensualitatis nolebat expoliari. Similiter in serviliter timere vivit peccandi voluntas, scilicet voluntas sensualitatis, qua vult furari aurum vel argentum vel aliquid tale facere. Sed voluntas rationis coerces opus propter penam, quam timet, et ita una voluntate vult peccare et alia voluntate vult non peccare. — Ebenso entscheidet sich *Gaufrid von Poitiers* für diese Lösung (Summe, Cod. Brug. lat. 220 fol. 87^v): Possumus dicere melius, quod loquitur de voluntate sensualitatis, non voluntate rationis, quam prohibet timor servilis, sed non istam.

² Cod. Brit. Mus. Harley. 1762 fol. 111^v. — Man liest ferner auch in der fälschlich dem Praepositinus zugeschriebenen Quästionensammlung des Cod. Paris. Mazarin. lat. 1708 fol. 239: Et magister erat in hac opinione, ut diceret magis esse peccatum vittandum quam eternum supplicium, non tamen sine distinctione. Sicut enim distinguntur due voluntates in homine, scilicet voluntas nature, id est horror naturalis, quo naturaliter horret mortem, et voluntas rationis, qua cupit dissolvi et esse cum Christo — iuxta quod dictum est: Petrus nolens ductus est ad passionem et volens passus est, sic dicebat magis vitandum esse eternum supplicium quantum ad naturalem horrorem, id est magis horrendum. Set peccatum magis vitandum est quantum ad rationem. Nil enim magis vittandum quam offensa Dei. Itaque, quia peccatum magis vittandum quantum ad offensam, supplicium magis vittandum quantum ad afflictionem. Nec sequitur: si peccatum vittandum propter supplicium: ergo magis vittandum est supplicium quam peccatum. Nulla enim regula appetendorum intelligendum est tantum. Alioquin falsum esset. Adulterium enim vittandum est propter infamiam, nec tamen magis vittanda est infamia quam peccatum, quia non tantum vitandum propter infamiam, sed etiam propter offensam Dei. Sic nec peccatum tantum vittandum est propter eternum supplicium. Ideoque non provenit.

handlung des Problems, *quid tolletur a sanctis in futuro per non posse peccare*, die Frage stellen, ob die *voluntas absoluta* und *conditionalis* der ersten Lösung zwei Seelenkräfte seien. *Salva pace* seiner Gegner gibt er die Antwort, daß es eine einzige Fähigkeit im Menschen sei, die als Wille bezeichnet werde und mit dieser wolle der Mensch. Denn sie allein verstehe zu wählen. Manchmal begehre auch die Sinnlichkeit, und diese Begierde werde manchmal Wille genannt, aber im uneigentlichen Sinn. Wie z. B. wenn es heißt: *Vivit in eo voluntas*, d. i. die Begierde zu sündigen. Denn es sei klar, daß diese Regung nicht eine Regung derjenigen Fähigkeit ist, die man als Willen bezeichnet, die nämlich auswählen kann und ein Teil der Vernunftfähigkeit ist¹. Diese Begierde hält Gaufrid für mißverdienstlich nur insofern der Wille daran ein Gefallen hat und so dabei beteiligt ist².

Langton macht nun einen weiteren Lösungsversuch namhaft, nach dem im *timor servilis* ein doppelter Wille sich findet: eine *voluntas concupiscentiae*, mit der er *actu* sündigen will und von der Augustinus sagt, daß sie lebe; sodann eine *voluntas rationis*, mit der er nicht sündigen will. Und somit will er einander konträr Entgegengesetztes mit zwei Willen, wie ja auch Christus sterben und nicht sterben wollte³.

Diese drei Lösungsversuche sollten auch die ersten Quästionen des Cod. Erlangen lat. 353⁴ aufzählen.

¹ Summe (Cod. Brug. lat. 220 fol. 35): *Salva pace eorum dicimus, quod unica est vis in homine, que dicitur voluntas. Et illa vult homo. Ista enim sola eligit. Quandoque sensualitas appetit et ille appetitus quandoque dicitur voluntas, sed improprie. Et sic dicitur voluntas, cum dicitur: vivit in eo voluntas peccandi, id est appetitus. Patet enim, quod ille motus non est motus illius vis, que dicitur voluntas, que scilicet habet eligere et [est] pars vis rationalis.*

² Summe (Cod. Brug. lat. 220 fol. 35): *Quod ergo dicit, quod ille appetitus demeritorius est et ita est voluntas vel voluntatis, dicimus, quod ideo est voluntatis, quia placet voluntati, tamen non est ab originali, sed a sensualitate.*

³ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v).

⁴ Fol. 60^v: *Item regnat peccandi voluptas etc. Tripliciter intelligitur et hec auctoritas: Primo modo sic, ut distinguatur voluntas sensualitatis et voluntas rationis. Regnat ergo voluntas concupiscentie carnalis, sed non rationis. Vel distinguatur voluntas absoluta et determinata, sicut necessitas determinata et absoluta. Determinata conditionalis: talis in habente timorem servilem, sed non absoluta. Et ista est etiam mortale peccatum. Vel dicatur illa voluntas quidam affectus mali, qui precedit absolutam malam voluntatem, sicut quedam concupiscentia imperfecta precedit desiderium bonum. Talis voluntas, id est affectus mali, regnat in serviliter timere. Et etiam potest poni exemplum de lupo et leone, quia absolute vult rapere ovem leo non timens canes. Lupus autem habet quidem affectum rapiendi, set timor reprimat eius affectum. — Similiter tripliciter exponitur eiusmodi auctoritas: timor servilis cohibet manum et non animum. Non cohibet animum quantum ad triplicem distinctionem voluntatis*

Langton ist noch nicht über das Stadium der rein dialektischen Erörterung des Problems hinaus und diskutiert so die Güte des *timor servilis* und des *timere serviliter*. So betont er, daß das Adjektivum «*servilis*» mit dem *timor* eine gute, nicht deformierende Eigenschaft verknüpft und außerdem zu verstehen gibt, daß sich ein Mangel im Subjekt der Furcht findet. Wenn so der *timor servilis* auch gut ist, so ist es doch wegen des damit bezeichneten Mangels übel, den *timor servilis* zu haben und *serviliter* zu fürchten. Dabei bleibt es aber auch wahr, daß der *timor servilis* gut ist, und daß es gut ist, ihn zu haben. Daraus darf man aber nicht schließen, daß auch das *timere serviliter* gut sei. Und zwar deshalb nicht, weil das Relativum hier den Mangel nicht bloß als konnotiert, sondern als hauptsächliche Form bezeichnet ¹.

supra positam. — Leider kann man sich über die Stellungnahme der zweiten Quästionen des gleichen Cod. Erlangen. lat. 353 nicht klar werden, da sie abbrechen, nachdem sie gesagt haben (fol. 84v) : *Item dicit Augustinus : In serviliter timente vivit voluntas et sequeretur opus, si speraretur impunitas. Sed si vivit voluntas interius peccandi nec dimittitur opus nisi timore pene tantum, peccatum mortale est. Ergo serviliter timens non abstinere a mortali peccato. Preterea potest reprimere voluntatem peccandi et non reprimere timore pene. Ergo non timet serviliter. Si tu dicas, quod reprimere utrumque : ergo reprimere manum et animum. Quod solet negari. — Item iste potest facere hoc et vult facere. Ergo facit. Sed serviliter timens potest reprimere animum et vult reprimere timore pene. Ergo reprimere.*

¹ Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255v) : *Item, cum dicitur : iste timor est servilis, hoc adiectivum servilis copulat quam formam timori. Illa forma aut deformat illum timorem sicut deformavit actio mala, aut non deformat. Si deformat : ergo qua ratione dicitur, quod mala actio non est a Deo, debet dici, quod nec timor servilis. Sed illa forma est bona nec deformat subiectum. Ergo habere timorem servilem est bonum. Ergo et serviliter timere est bonum, quia eadem forma copulatur per serviliter et servilis. Dicit tamen Augustinus, quod servilis timor est bonus, sed serviliter timere est malum.*

Solutio : *Dicimus, quod hoc adiectivum servilis copulat quandam qualitatem timori, que bona est nec deformat, et preterea constat vitium quoddam inesse in subiecto timoris. Unde, licet servilis timor sit bonus, tamen propter illam deformitatem connotatam malum est habere servilem timorem et malum est timere serviliter. Tamen hec est vera : servilis timor est bonus et bonum est habere talem timorem. Sed non valet, si inferatur : ergo bonum est timere serviliter, quia relativum non refert deformitatem connotatam per adiectivum, sed principalem formam tantum. — Man vgl. auch den Paulinenkommentar, der noch vorsichtiger ist (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31) : *Sed, cum timor servilis sit donum Spiritus Sancti, queratur, quid copulet hoc adiectivum servilis. Si vitium sive deformitatem : ergo qua ratione mala actio dicitur esse ab homine vel a dyabolo propter deformitatem, et timor servilis similiter. Si non copulat deformitatem, sed bonam qualitatem, et timor servilis est bonum : ergo bonum est habere servilem timorem et bonum est vivere serviliter, quia idem copulat adverbium, quod suum nomen. — Dicimus, quod hoc nomen servilis copulat timori quandam bonam qualitatem, que inest**

Nach Langton ist der timor servilis jedenfalls nicht verboten. Es wird lediglich ermahnt, seine Werke nicht aus knechtischer Furcht zu verrichten, und zwar nicht, weil dies schlecht wäre, sondern weil, wer so handelt, schlecht ist, d. i. eine Todsünde hat¹.

Bei den früheren Autoren sahen wir neben solchen rein dialektischer Art eine der maßgebendsten Schwierigkeiten gegen die Güte des serviliter timere dem Umstand entnommen, daß es die Liebe zur Gerechtigkeit ausschließe oder doch wenigstens davon vollständig abstrahiere. Langton bringt diese Schwierigkeit in einem sich bereits bei Petrus von Poitiers² zeigenden Gewand. Er stützt sich nämlich auf die Notwendigkeit der Hinordnung unserer Handlungen auf das letzte Ziel:

Wenn jemand das Zeitliche sucht, indem er darein nur ein untergeordnetes Ziel verlegt, handelt er gut und sündigt nicht. Wenn er aber sein Ziel ausschließlich in das Zeitliche verlegt, sündigt er. Ferner

timori ex eo, quod facit timor vitare peccatum propter penam. Et propter illud nomen connotat quandam deformitatem, que inest subiecto timoris. Unde hec est vera: timor servilis est bonus, quia scilicet (?) hoc nomen servilis nichil copulat timori nisi bonum. Sed hec est falsa: bonum est habere servilem timorem. Et hec similiter falsa: bonum est serviliter timere propter deformitatem connotatam. Tamen hec est vera: servilis timor est bonus et bonum est talem timorem habere. Similiter bonum est taliter timere, quia relativum minus refert quam suum adiectivum. — Ähnlich sagt *Gaufrid von Poitiers* zum gleichen Einwand in seiner Summe (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87): Responsio: Hoc adiectivum *servilis* copulat quandam proprietatem, que bona est, sed connotat subiectum timoris esse [wohl statt habere] peccatum, et hoc malum. Unde dicimus, quod non valet hec argumentatio: Servilis timor bonus est: ergo habere servilem timorem est bonum, vel serviliter timere est bonum. In prima enim relativum, cum non referat nisi principaliter copulatum, non refert connotatum, quod connotatur per ipsum adiectivum et per adverbium. Sicut isti duo termini « homo » et « homuntio » ab eadem forma dantur, sed unus connotat aliud quam reliquus. Sed ex hoc probatur: bonum est habere servilem timorem, quia hec est vera: « iste vult visitare patrem infirmum », et tamen sic implicatur quiddam, quod non vult, scilicet patrem esse infirmum. Et ita vult implicans, scilicet visitare patrem infirmum, nec tamen vult implicitum, scilicet patrem esse infirmum. Eodem modo vult penitere, nec tamen vult peccasse, quod implicatur. — Man vgl. das Letzte auch bei *Langton* in den Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255v). Ferner auch *Gaufrid* in der Frage « utrum omnes velint esse beati » (Summe, Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 96v).